
扶贫快语
■ 侯小健

近日，陵水黎族自治县精准扶贫大数据管理系
统上线。轻轻点击鼠标，每户贫困户的基本信息、
接受帮扶情况，帮扶责任人的扶贫活动轨迹以及最
新的贫困户脱贫等情况一目了然，还能直观了解贫
困户脱贫情况呈何种趋势，政府部门该如何支招。

另悉，早在今年3月，海口市美兰区大致坡镇政
府搭建了包含手机App和电脑PC客户端的“精准
扶贫”信息化管理平台，极大提升了扶贫工作效率。

以上案例给我们启迪：面对新形势，我们应以新
理念、新思路开启扶贫新征程，创新扶贫方式方法。
眼下，以数字化、网络化、智能化为特征的信息化浪
潮正蓬勃兴起。随着信息化技术尤其是以大数据技
术的快速发展，信息化手段为精准扶贫插上了翅膀。

信息化精准扶贫的概念定位在“精”和“准”
上，所谓“精”就是摸底将贫困数据进行精准化收
集，定位到户到人到地区，精准化明确贫困到底在
哪里；所谓“准”就是在“精”的数据基础上进行准
确化投放，精准扶贫。

精准识别是精准扶贫的基础。大数据管理系
统对扶贫提质增效的作用显而易见，政府部门运
用“大数据”，将扶贫数据纳入到信息库中科学分
析、精细化管理，对扶贫对象实施精确识别、精确
帮扶、精确管理，实现数据统计电子化、扶贫资金
可视化、扶贫项目进展实时化、帮扶记录直观化
等，便于政府部门全面、及时、准确地掌握精准扶
贫第一手信息，有效解决以往扶贫信息不对称、扶
贫对接进度缓慢、粗放扶贫“大水漫灌”等问题，为
扶贫工作实时跟踪、精细管理、督查落实提供有力
保障，助力扶贫工作精准定位、精准扶贫。

省第七次党代会提出，要持续推进“互联网+”
行动计划，大力发展互联网产业，完善现代通信“光
网”，全面建设“信息智能岛”。为打造精准扶贫的
升级版，我们应统筹谋划，以“互联网+”为引领，将
信息化融入扶贫工作，加快推进信息扶贫基础设施
建设，建立起全省统一的精准扶贫大数据应用系
统，通过对信息数据库的实时更新和大数据分析，
实现帮扶对象动态管理、帮扶资源合理配置、帮扶
过程监测监督等全过程信息化管理和精准扶贫，为
打赢脱贫攻坚战提供强有力的技术支撑。

让精准扶贫
搭上信息化快车
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注：1.“监督曝光台”2015年7月1
日至2017年12月31日每周一在《海南
日报》定期刊登。

2.连续两次未按要求上报相关数
据的，将予以通报批评。

海南省整治违法建筑
三年攻坚行动领导小组办公室发布

2017年6月11日

海南省整治违法建筑“监督曝光台”97号 （2017年6月4日-2017年6月10日）

注

市县（洋
浦、农垦）

海口
三亚
儋州
琼海
文昌
万宁
东方

五指山
乐东
澄迈

本周整治违法建筑情况
新增量
（万m2）
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.03
0.00
0.00
0.00
0.29

查处量（万m2）
拆除量
3.56
0.00
0.03
0.10
0.00
0.03
0.00
0.00
0.06
0.29

其他
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

控违量
（万m2）
0.63
0.17
0.00
0.00
0.02
0.15
0.00
0.01
0.00
0.02

减存量
（万m2）
3.56
0.00
0.03
0.10
0.00
0.00
0.00
0.00
0.06
0.00

存量
（万m2）

212.22
32.95
4.66
0.90
1.40
3.26
4.00
0.82
2.55
5.56

按新增量
排名

1
1
1
1
1
4
1
1
1
3

按（查处
量+控违
量）排名

1
6
11
7
12
5
14
13
9
3

按减存量
排名

1
7
6
4
7
7
7
7
5
7

按存量
排名

19
18
15
6
8
12
14
5
11
16

市县（洋
浦、农垦）

本周整治违法建筑情况
新增量
（万m2）

查处量（万m2）
拆除量 其他

控违量
（万m2）

减存量
（万m2）

存量
（万m2）

按新增量
排名

按（查处
量+控违
量）排名

按减存量
排名

按存量
排名

临高
定安
屯昌
陵水
昌江
保亭
琼中
白沙
洋浦

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.04
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.41
0.00
0.15
0.04
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.08
0.00
0.00
0.02
0.11
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.41
0.00
0.15
0.00
0.00
0.00
0.00

1.47
0.67
3.68
10.55
0.18
0.32
1.17
1.53
0.00

1
1
1
1
1
2
1
1
1

8
14
2
12
4
10
14
14
14

7
7
2
7
3
7
7
7
7

9
4
13
17
2
3
7
10
1

第43期脱贫致富
电视夜校今晚播出
介绍扶贫巾帼励志中专班

本报海口6月11日讯（记者陈蔚林 实习生
唐璨）第43期脱贫致富电视夜校将于6月12日20
时在海南综合频道及20时30分在三沙卫视进行播
出。观众还可以登录海南网络广播电视台收看。

本期的《脱贫致富电视夜校》邀请省妇联党组
书记、妇联主席苻彩香作主题为《巾帼励志见成
效 精准扶贫拔穷根》的主题演讲，并针对帮扶干
部和贫困户代表提出的扶贫巾帼励志中专班的招
生条件、专业分类、学杂费方面的政府优惠和补贴
政策、如何报名申请就读以及辍学后是否可以申
请就读等方面问题作出解答。

电视夜校播出的同时，“961017”脱贫致富服
务热线也将继续开放。此外，节目还将继续公布
最新、最热门的脱贫致富信息。

想当育婴师，
快来接受免费培训！
报名时间：本月16日至17日

本报海口6月11日讯（记者王玉洁 通讯员
王清亮）记者从省总工会职工培训中心获悉，今年
第34、35期免费育婴师培训班将于7月开班，全
省符合报名条件的女性可在本月16日至17日到
省总工会职工培训中心六楼报名。

两期培训班将招收100人，每期50人，培训
时间为一个月。育婴师培训班培训对象为：农民
工（农业户籍，地域不限）；下岗失业职工（凭就业
失业登记证）；在工会建档的困难职工及其直系亲
属；城镇户口失待业人员。具有初中以上文化水
平，年龄在20-49周岁的健康女性，且有意愿从
事育婴相关行业的都可报名。

通过培训，学员不仅可以学到婴幼儿的生长
和发育基础知识，以及营养和喂养、常见病护理、
抚触操、被动操、洗澡、游泳等课程，还能学到孕产
妇护理、新生儿护理、月子餐制作以及催乳、小儿
推拿等知识。培训结束后，省总工会还将组织学
员免费参加国家育婴师职业资格（笔试和实操），
通过考核的可领双证：即由人社部门颁发的国家
育婴员职业资格证书和由省工会职工培训中心颁
发的《月嫂》结业证。

据悉，近年来，省总工会以“精准”培训和“精
准”就业为导向，免费培训育婴师，帮助近千名农
民工解决实际困难，走上再就业岗位。

我省加强外卖平台专项治理

每一位关心和支持高考、会考工
作的人：

刚刚过去的这几天，我省 5.7 万
名高考考生和5.8万名会考考生，平
安、公平、顺利地完成了2017年普通
高考和高中基础会考，满怀期望地踏
上人生新征程。这两场考试的成功
举行，得益于省委、省政府的正确领
导，各级党委、政府的倾情投入，相关
部门、单位的通力协作，7800多名考
务人员的辛勤付出，也得益于社会各
界的深情关注和全力支持，此时此
刻，纵有千言万语，也难以表达我们
心头的那份温暖和感动。

这份温暖和感动，来自于各级党
委和政府坚决贯彻以考生为中心的
理念，以“绣花精神”为考试保驾护
航。省委书记刘赐贵、省长沈晓明分
别对应对极端天气、确保考试顺利作
出指示；省委有关领导对服务好考试
工作提出了明确要求，省政府分管领

导多次来到省级考务指挥中心、各
考点检查指导协调；各市县党政主
要领导亲力亲为，多次到所在考区
检查指导考试实施工作；分管教育
工作的领导坐镇指挥，及时应对和
处置突发事件……从试卷保密到进
场安检的每一个环节，思之周密、虑
之细微、行之具体，为考试招生工作
平稳实施提供了坚强的组织保证。

这份温暖和感动，来自于有关
部门和单位不分昼夜坚守岗位，用

“椰树精神”把每项工作做细做实做
好。宣传、公安、交通、工信、卫计、
食药监、网信、气象、保密、安全、电
力、电信、工商等我省教育考试厅际
联席会议 24 个成员单位恪尽职守、
密切配合，谱写出了服务考试大局
的联动乐章：气象部门昼夜值守，为
指导各考区防范和应对恶劣天气，
滚动发布气象信息、天气预警；食药
监督部门主动作为，将食品快检车

开到考点食堂，还把跟踪监控范围
扩大到周边的酒店、饭馆；全省公
安 系 统 多 警 联 动 ，出 动 交 警 、治
安、城警、特警、消防、边防等 6000
余人次……海口交警王惠宏家有
患癌病妻，可为了服务广大考生，他
不辞辛劳一日数次往返于考场和住
所；排水工人张亚丽的孩子也参加
高考，可为了保证通往考场的道路
不受积水影响，她放弃陪考冒着大
雨坚守在排水口旁……想考生之
想，急考生之急，这是履职，更是奉
献，你们用汗水浇灌了明日的栋梁。

这份温暖和感动，来自于社会
各界将心比心，换位思考，把每一个
考生当作自己的孩子对待。考试期
间，考区附近机场减少飞机起降次
数，考点周边建筑工地全部暂停施
工，市民群众不举办公期、不燃放鞭
炮、不鸣响喇叭、为送考车辆让行，
群团组织、社会团体、爱心企业派出

志愿者送来文具、药品、矿泉水，各
类媒体拿出重要版面、重要时段浓
墨重彩地刊播考试相关信息……时
隔再久，我们也忘不了这份深厚的
情谊——忘不了，爱心送考的海口
陈师傅每天凌晨就要起床，从海甸
岛的家中开车到长流镇，再接上考
生到海口一中考点参加考试；忘不
了，英语听力考试开始前，海口旅职
校考点周边居民自发走上街头，一
部分引导往来车辆绕路而行，一部
分提醒停靠在考点周边的车辆熄
火，最大限度避免噪音给考生造成
干扰；忘不了，坚持十多年为考生送
清凉的“绿豆汤妈妈”李香因病卧
床，却有十余名市民成立了爱心妈
妈服务队，以她的名义继续送出一
碗碗冰爽可口的绿豆汤……

你们的兢兢业业、无私奉献，对
于每一位考生而言，又何尝不是一次
心灵的洗礼、一次生动的社会主义核

心价值观教育呢？不存旁观之心，不
做敷衍之事，每一个辛勤的背影，每
一声亲切的叮咛，都是他们眼中最美
的风景、心中最好的榜样。

年年送花到海港,岁岁手上留余
香。年年岁岁守寒窗，作华章，书中
玫瑰更芬芳。这场大考，考出了莘莘
学子的真才实学，更考出了震撼人心
的琼岛大爱，折射出了全省人民众志
成城、携手加快建设美好新海南的坚
定决心和责任担当。

明年六月再相邀，同心筑梦当可
期！谨以此信，代表我省各级教育行
政部门，代表我省5.7万名高考考生
和5.8万名会考考生，向你们献上最
崇高的敬意和最诚挚的感谢！

此致
敬礼！

海南省教育厅
2017年6月11日

感谢信

省住建厅党组书记、厅长霍巨燃：

以美丽乡村装点美好新海南
■ 本报记者 孙慧

通讯员 成和军 杨洲

“全域旅游格局基本形成，美丽海
南建设成效显著，成为大花园、大景
区，成为宜居宜业宜游宜养的生态岛、
健康岛、长寿岛”，这是省第七次党代
会报告中提出今后五年奋斗的主要目
标的内容之一。

“省第七次党代会报告提出的奋
斗目标，既充分考虑海南发展的需要
和实际，又体现了‘跳起来摘桃子’的
精神，催人奋进。”省住建厅党组书
记、厅长霍巨燃表示，省住建厅将深
入学习领会省第七次党代会的精神，
大力推动美丽乡村建设，把加快建设
美好新海南的目标要求，落脚在推动
海南脱贫攻坚、改善群众福祉的具体
行动上。

加强美丽乡村政策引领

省第七次党代会报告提出：统筹
推进新型城镇化和美丽乡村建设。加
快城镇化和缩小城乡差距，既是调整
经济结构的重点，也是释放发展潜力

的关键。“这个定位，对我们正确把握
美丽乡村站位、开展美丽乡村顶层设
计提供了方向。”霍巨燃说，建设美丽
乡村首先就要抓好政策引领，做好大
的方向性指引。

今年3月，省政府印发《海南省美
丽乡村三年行动计划2017-2019》，
对今后三年全省美丽乡村建设目标、
具体任务等作出具体部署。目前，各
市县正以“多规合一”及全省美丽乡村
建设专项规划为依据，力争在今年7
月底前编制完成所有县（市）域乡村建
设规划，同时对1000个美丽乡村规划
进行完善和提升。在乡村生活空间布
局上，坚持“小尺度、融自然、承乡愁”，
正确处理好乡村建筑与自然环境之间
的关系，引导乡村就地美化提升，延续
村庄山、水、田、居的整体格局。在规
划编制和完善中，充分尊重当地群众
意见，广泛听取并充分吸收村民合理
意见，增强规划的可操作性。

打造海南全域旅游金字招牌

省第七次党代会报告指出，吸引
社会投资高水平建设“美丽海南百

镇千村”，与旅游度假区、景区、产业
园区融合互动，促进群众长远可持
续增收，打造宜居宜业宜游宜养的
美丽家园。“针对这一目标，我们就
要按照省委书记刘赐贵提出的‘日
月同辉满天星’的全域旅游格局，在
美丽乡村建设中充分融入旅游元
素，使全省美丽乡村成为熠熠生辉、
宜居宜游的景点，打造全域旅游金
字招牌。”霍巨燃说。

围绕全域旅游，下一步，省住建
厅将首先指导市县在美丽乡村建设
中创建果园村庄、花园村庄、绿色村
庄和人文村庄等，依托自然风光、生
态环境和人文底蕴，发展特色民宿
业、乡村休闲旅游业；融合风景线主
体风格，适度开展农业景观种植，打
造独特的田园景观。其次是围绕

“食、住、行、游、购、娱”，实施休闲农
业和乡村旅游提升工程，推动农业与
旅游深度融合；大力推进农村文化建
设，实施海南传统村落保护发展规
划，完善历史文化名村、传统村落和
民居名录，建立健全保护和监管机制，
延续其传统格局和历史风貌。

此外，省住建厅将围绕生态环境

六大专项整治部署，一方面加大环境
卫生综合整治力度。继续坚持“五个
一”督查机制，层层传导环境卫生整治
的压力，继续深入开展“清洁家园”行
动，推广琼中、陵水经验，全面开展农
村生活污水治理；深入开展农村生活
垃圾治理工作，尤其是抓好存量垃圾
清理、非正规垃圾堆放点排查整治等；
以全国农村生活垃圾治理现场会为契
机，巩固和深化全省环境卫生治理成
效。另一方面继续开展打违控违，全
年计划拆除违法建筑350万平方米，
基本完成存量违建整治；召开全省“无
违建”现场会，全面推开“无违建”创建
活动，年底前各市县30%的乡镇（社
区）完成“无违建”创建。全面实行农
村建房规划报建制度，做到逢建必报，
同时推行“一表一证”制度，最大限度
方便群众报建。

以美丽乡村助力脱贫攻坚

省第七次党代会报告指出，整合
各类扶贫资源资金，精准投向，重点
攻坚，确保贫困群众“两不愁三保
障”。霍巨燃说：“住房安全保障是脱

贫攻坚中住房脱贫的重要内容，省住
建厅将按照刘赐贵书记指出的‘牢固
树立建设美丽乡村、打赢脱贫攻坚战
的信心’要求，把美丽乡村与脱贫攻
坚结合起来，切实履行职责，推动群
众脱贫。”

下一步，省住建厅将按照“2018
年基本完成5.1万户建档立卡贫困户
危房改造、2019年基本完成17.5万户
农村D级危房改造”的目标任务，按年
度分解任务计划，2017年计划完成农
村危房改造任务2.5万户，目前已联
合发改、财政等部门下达任务及下拨
2.8亿元资金，预计本月底危房改造任
务将全面开工。

“必须把农村产业发展放到更加
重要的位置，美丽乡村建设才能获得
持久的动力，群众脱贫才有强大的支
撑和后劲。”霍巨燃说。“在前期组织
800多个美丽乡村建设项目参加北京
招商发布会的基础上，目前，省住建厅
正在与各市县进行对接，指导市县一
方面继续跟踪招商成果，同时对原有
的策划项目进行深化细化，为推动项
目尽快落地创造条件”。

（本报海口6月11日讯）

全面贯彻落实省第七次党代会精神·访谈篇

6月7日，蓝天白云下，高空
航拍海口凤翔公园湿地，醉人美
景尽收眼底。目前，凤翔公园的
围挡已拆除，核心区已建好并对
市民开放。

据了解，凤翔公园目前已进
入施工收尾阶段，已经达到部分
功能性开放的标准，供市民游客
参观游玩。剩下的湿地梯田及部
分钢结构高空栈道正在加快进度
施工。

本报记者 张茂 摄

海口凤翔公园核心区
向市民开放

本报海口 6 月 11 日讯 （记者
丁平）省人民政府办公厅日前印发的
《2017年海南省打击侵犯知识产权和
制售假冒伪劣商品工作要点及任务分
工方案》要求，加强第三方平台网络餐
饮外卖的专项治理，探索制定网络订
餐监管办法，规范网络订餐外卖食品
安全。进一步规范流通领域商品质量
监管工作，加大商品质量监管执法力
度，加强对线上线下商品质量一体化
监管。

方案要求，围绕群众普遍关心的
事关生命健康、财产安全、环境保护
的重点产品，开展“质检利剑”专项
行动，重点抓好质量安全隐患排查
和整治。以进口乳品、进口葡萄酒、
进口植物油、进口肉类、进出口水产
品、进口化妆品等为重点，加强进出

口食品化妆品领域质量安全隐患排
查整治。

方案要求省工商局牵头负责加强
商标行政执法。开展打击侵犯商标专
用权专项行动，以保护注册商标专用
权、打击制售假冒商标产品、遏制规模
性侵犯商标专用权行为为重点内容；

以产品制造集中地、商品集散地、侵犯
商标专用权和制售假冒商品案件高发
地为重点整治地区；以网络交易平台
和网络商标侵权、销售假冒伪劣商品、
虚假宣传、刷单炒信等为重点问题；以
商标代理机构及商标印刷企业为重点
行业；以烟、酒、特色食品、汽车配件、

农资、服装、皮具、家电、建材等为重点
查处商品。重点查处侵犯驰名商标、
著名商标、地理标志、涉外注册商标等
有效注册商标专用权的违法行为、恶
意抢注商标行为和“傍名牌”等不正当
竞争行为，加大商标专用权保护力度，
研究推进商标代理信用监管，提高商
标代理行业服务水平，规范商标代理
市场秩序，切实维护商标权利人和消
费者的合法权益。将行政处罚信息纳
入省企业信用信息公示系统。


