

H 全面贯彻落实省第七次党代会精神·访谈篇

省住建厅党组书记、厅长霍巨燃:

以美丽乡村装点美好新海南

■ 本报记者 孙慧
通讯员 成和军 杨洲

关键。“这个定位,对我们正确把握美丽乡村定位、开展美丽乡村顶层设计提供了方向。”霍巨燃说,建设美丽乡村首先就要抓好政策引领,做好大的方向性指引。

今年3月,省政府印发《海南省美丽乡村三年行动计划2017—2019》,对今后三年全省美丽乡村建设目标、具体任务等作出具体部署。目前,各市县正以“多规合一”及全省美丽乡村建设专项规划为依据,力争在今年7月底前编制完成所有县(市)域乡村建设规划,同时对1000个美丽乡村规划进行完善和提升。

在乡村生活空间布局上,坚持“小尺度、融自然、承乡愁”,正确处理好乡村建筑与自然环境之间的关系,引导乡村就地美化提升,延续村庄山、水、田、居的整体格局。在规划编制和完善上,充分尊重当地群众意见,广泛听取并充分吸收村民合理意见,增强规划的可操作性。

打造海南全域旅游金字招牌

省第七次党代会报告指出,吸引社会投资高水平建设“美丽海南百

镇千村”,与旅游度假区、景区、产业园区融合互动,促进群众长远可持续增收,打造宜居宜业宜游宜养的美丽乡村。“针对这一目标,我们就要按照省委书记刘赐贵提出的‘日月同辉满天星’的全域旅游格局,在美丽乡村建设中充分融入旅游元素,使全省美丽乡村成为熠熠生辉、宜居宜游的景点,打造全域旅游金字招牌。”霍巨燃说。

围绕全域旅游,下一步,省住建厅将首先指导市县在美丽乡村建设中创建果园村庄、花园村庄、绿色村庄和人文村庄等,依托自然风光、生态环境和人文底蕴,发展特色民宿业、乡村休闲旅游业;融合风景线主体风格,适度开展农业景观种植,打造独特的田园景观。其次是围绕“食、住、行、游、购、娱”,实施休闲农业和乡村旅游提升工程,推动农业与旅游深度融合;大力推进农村文化建设,实施海南传统村落保护发展规划,完善历史文化名村、传统村落和民居名录,建立健全保护和监管机制,延续其传统格局和历史风貌。

此外,省住建厅将围绕生态环境

六大专项整治部署,一方面加大环境卫生综合整治力度。继续坚持“五个一”督查机制,层层传导环境卫生整治的压力,继续深入开展“清洁家园”行动,推广琼中、陵水经验,全面开展农村生活污水治理;深入开展农村生活垃圾治理工作,尤其是抓好存量垃圾清理、非正规垃圾堆放点排查整治等;

以全国农村生活垃圾治理现场会为契机,巩固和深化全省环境卫生治理成效。另一方面继续开展打违控违,全年计划拆除违法建筑350万平方米,基本完成存量违建整治;召开全省“无违建”现场会,全面推开“无违建”创建活动,年底前各市县30%的乡镇(社区)完成“无违建”创建。全面实行农村建房规划报建制度,做到逢建必报,同时推行“一表一证”制度,最大限度方便群众报建。

以美丽乡村助力脱贫攻坚

省第七次党代会报告指出,整合各类扶贫资源资金,精准投向,重点攻坚,确保贫困群众“两不愁三保障”。霍巨燃说:“住房安全保障是脱

贫攻坚中住房脱贫的重要内容,省住建厅将按照刘赐贵书记指出的‘牢固树立建设美丽乡村、打赢脱贫攻坚战的信心’要求,把美丽乡村与脱贫攻坚结合起来,切实履行职责,推动群众脱贫。”

下一步,省住建厅将按照“2018年基本完成5.1万户建档立卡贫困户危房改造,2019年基本完成17.5万户农村D级危房改造”的目标任务,按年度分解任务计划,2017年计划完成农村危房改造任务2.5万户,目前已联合发改、财政等部门下达任务及下拨2.8亿元资金,预计本月底危房改造任务将全面开工。

“必须把农村产业发展放到更加重要的位置,美丽乡村建设才能获得持久的动力,群众脱贫才有强大的支撑和后劲。”霍巨燃说。“在前期组织800多个美丽乡村建设项目参加北京招商发布会的基础上,目前,省住建厅正在与各市县进行对接,指导市县一方面继续跟踪招商成果,同时对原有的策划项目进行深化细化,为推动项目尽快落地创造条件”。

(本报海口6月11日讯)

第43期脱贫致富
电视夜校今晚播出
介绍扶贫巾帼励志中专班

本报海口6月11日讯 (记者陈蔚林 实习生唐璨)第43期脱贫致富电视夜校将于6月12日20时在海南综合频道及20时30分在三沙卫视进行播出。观众还可以登录海南网络广播电视台收看。

本期的《脱贫致富电视夜校》邀请省妇联党组书记、妇联主席符彩香作为主题为《巾帼励志见成效 精准扶贫穷根》的主题演讲,并针对帮扶干部和贫困户代表提出的扶贫巾帼励志中专班的招生条件、专业分类、学杂费方面的政府优惠和补贴政策、如何报名申请就读以及辍学后是否可以申请就读等方面问题作出解答。

电视夜校播出的同时,“961017”脱贫致富服务热线也将继续开放。此外,节目还将继续公布最新、最热门的脱贫致富信息。

让精准扶贫
搭上信息化快车

H 扶贫快语

■ 侯小健

近日,陵水黎族自治县精准扶贫大数据管理系统上线。轻轻点击鼠标,每户贫困户的基本信息、接受帮扶情况、帮扶责任人的扶贫活动轨迹以及最新的贫困户脱贫等情况一目了然,还能直观了解贫困户脱贫情况呈何种趋势,政府部门该如何支招。

另悉,早在今年3月,海口市美兰区大致坡镇政府搭建了包含手机App和电脑PC客户端的“精准扶贫”信息化管理平台,极大提升了扶贫工作效果。

以上案例给我们启迪:面对新形势,我们应该以新理念、新思路开启扶贫新征程,创新扶贫工作方法。眼下,以数字化、网络化、智能化为特征的信息化浪潮正蓬勃兴起。随着信息化技术尤其是以大数据技术的快速发展,信息化手段为精准扶贫插上了翅膀。

信息化精准扶贫的概念定位在“精”和“准”上,所谓“精”就是摸底将贫困数据进行精准化收集,定位到户到人到地区,精准化明确贫困到底在哪里;所谓“准”就是在“精”的数据基础上进行精准化投放,精准扶贫。

精准识别是精准扶贫的基础。大数据管理系统对扶贫提质增效的作用显而易见,政府部门运用“大数据”,将扶贫数据纳入到信息库中科学分析、精细化管理,对扶贫对象实施精准识别、精确帮扶、精确管理,实现数据统计电子化、扶贫资金可视化、扶贫项目进展实时化,帮扶记录直观化等,便于政府部门全面、及时、准确地掌握精准扶贫第一手信息,有效解决以往扶贫信息不对称、扶贫对接进度缓慢、粗放扶贫“大水漫灌”等问题,为扶贫工作实时跟踪、精细管理、督查落实提供有力保障,助力扶贫工作精准定位、精准扶贫。

省第七次党代会提出,要持续推进“互联网+”行动计划,大力发展战略性新兴产业,完善现代通信“光网”,全面建设“信息智能岛”。为打造精准扶贫的升级版,我们应统筹谋划,以“互联网+”为引领,将信息化融入扶贫工作,加快推进信息扶贫工作基础设施建设,建立起全省统一的精准扶贫大数据应用系统,通过对信息数据库的实时更新和大数据分析,实现帮扶对象动态管理、帮扶资源合理配置、帮扶过程监测监督等全过程信息化管理和精准扶贫,为打赢脱贫攻坚战提供强有力的技术支撑。

想当育婴师,
快来接受免费培训!

报名时间:本月16日至17日

本报海口6月11日讯(记者王玉洁 通讯员王清亮)记者从省总工会职工培训中心获悉,今年第34、35期免费育婴师培训班将于7月开班,全省符合报名条件的女性可在本月16日至17日到省总工会职工培训中心六楼报名。

两期培训班将招收100人,每期50人,培训时间为一个月。育婴师培训班对象为:农民工(农业户籍,地域不限);下岗失业职工(凭就业失业登记证);在工会建档的困难职工及其直系亲属;城镇户口失待业人员。具有初中以上文化水平,年龄在20—49周岁的健康女性,且有意愿从事育婴相关行业的都可报名。

通过培训,学员不仅可以学到婴幼儿的生长和发育基础知识,以及营养和喂养、常见病护理、抚触操、被动操、洗澡、游泳等课程,还能学到孕产妇护理、新生儿护理、月子餐制作以及催乳、小儿推拿等知识。培训结束后,省总工会还将组织学员免费参加国家育婴师职业资格(笔试和实操),通过考核的可领双证:即由人社部门颁发的国家育婴师职业资格证书和由省总工会职工培训中心颁发的《月嫂》结业证。

据悉,近年来,省总工会以“精准”培训和“精准”就业为导向,免费培训育婴师,帮助近千名农民工解决实际困难,走上再就业岗位。

感谢信

开到考点食堂,还把跟踪监控范围扩大到周边的酒店、饭馆;全省公安系统多警联动,出动交警、治安、城警、特警、消防、边防等6000余人次……海口交警王惠家有癌症病妻,可为了服务广大考生,他不辞辛劳一日数次往返于考场和住所;排水工人张亚丽的孩子也参加高考,可为了保证通往考场的道路不受积水影响,她放弃陪考冒着大雨坚守在排水口旁……想考生之急,这是履职,更是奉献,你们用汗水浇灌了明日的栋梁。

这份温暖和感动,来自于社会各界将心比心,换位思考,把每一个考生当作自己的孩子对待。考试期间,考点附近机场减少飞机起降次数,考点周边建筑工地全部暂停施工,市民群众不举办公期、不燃放鞭炮、不鸣响喇叭、为送考车辆让行,群团组织、社会团体、爱心企业派出

志愿者送来文具、药品、矿泉水,各美媒体拿出重要版面、重要时段浓墨重彩地刊播考试相关信息……时隔再久,我们也忘不了这份深厚的情谊——忘不了,爱心送考的海口陈师傅每天凌晨就要起床,从海甸岛的家中开车到长流镇,再接上考生到海口一中考点参加考试;忘不了,英语听力考试开始前,海口旅职业考点周边居民自发走上街头,一部分引导往来车辆绕行而行,一部分提醒停靠在考点周边的车辆熄火,最大限度避免噪音给考生造成干扰;忘不了,坚持十多年为考生送清凉的“绿豆汤妈妈”李香因病卧床,却有十余名市民成立了爱心妈妈服务队,以她的名义继续送出一碗碗冰爽可口的绿豆汤……

你们的兢兢业业、无私奉献,对于每一位考生而言,又何尝不是一次心灵的洗礼、一次生动的社会主义核心价值观教育呢?不存旁观之心,不做敷衍之事,每一个辛勤的背影,每一声亲切的叮咛,都是他们眼中最美的风景、心中最好的榜样。

年年送花到海港,岁岁手上留余香。年年岁岁守寒窗,作华章,书中玫瑰更芬芳。这场大考,考出了莘莘学子的真才实学,更考出了震撼人心的琼岛大爱,折射出了全省人民群众志成城、携手加快建设美好新海南的坚定决心和责任担当。

明年六月再相邀,同心筑梦当可期!谨以此信,代表我省各级教育行政部门,代表我省5.7万名高考生和5.8万名会考考生,向你们献上最崇高的敬意和最诚挚的感谢!

此致
敬礼!

海南省教育厅
2017年6月11日

海南省整治违法建筑“监督曝光台”97号

(2017年6月4日—2017年6月10日)

市县(洋浦、农垦)	本周整治违法建筑情况				存量(万m ²)	按新增量排名	按新增量+按违法量排名	按存量排名
	新增量(万m ²)	查处量(万m ²)	拆除量(万m ²)	减存量(万m ²)				
海口	0.00	3.56	0.00	0.63	3.56	212.22	1	1
三亚	0.00	0.00	0.00	0.17	0.00	32.95	1	6
儋州	0.00	0.03	0.00	0.00	0.03	4.66	1	11
琼海	0.00	0.10	0.00	0.00	0.10	0.90	1	7
文昌	0.00	0.00	0.00	0.02	0.00	1.40	1	12
万宁	0.03	0.03	0.00	0.15	0.00	3.26	4	5
东方	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	4.00	1	14
五指山	0.00	0.00	0.00	0.01	0.00	0.82	1	13
乐东	0.00	0.06	0.00	0.00	0.06	2.55	1	9
澄迈	0.29	0.29	0.00	0.02	0.00	5.56	3	7
								16

市县(洋浦、农垦)	本周整治违法建筑情况				存量(万m ²)	按新增量排名	按新增量+按违法量排名	按存量排名
	新增量(万m ²)	查处量(万m ²)	拆除量(万m ²)	减存量(万m ²)				
临高	0.00	0.00	0.00	0.08	0.00	1.47	1	8
定安	0.00	0.00	0.00	0.00	0.67	1	14	7
屯昌	0.41	0.00	0.00	0.41	3.68	1	2	2
陵水	0.00	0.00	0.02	0.00	10.55	1	12	7
昌江	0.15	0.00	0.11	0.15	0.18	1	4	3
保亭	0.04	0.00	0.00	0.00	0.32	2	10	7
琼中	0.00	0.00	0.00	0.00	1.17	1	14	7
白沙	0.00	0.00	0.00	0.00	1.53	1	14	7
洋浦	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1	14	1

注:1.“监督曝光台”2015年7月1日至2017年12月31日每周一在《海南日报》定期刊登。
2.连续两次未按要求上报相关数据的,将予以通报批评。
海南省整治违法建筑三年攻坚行动领导小组办公室发布
2017年6月11日